2
2

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГАГАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 октября 2019 года

№41
О ходатайстве перед избирательной комиссией Смоленской области о возложении полномочий избирательной комиссии Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на территориальную избирательную комиссию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области

В соответствии с  пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 11 областного закона от 24 апреля 2003 года № 12-3 «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области», пунктом 3 статьи 6 областного закона № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области», заслушав информацию Главы муниципального образования Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области, Совет депутатов Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
РЕШИЛ:

1. Ходатайствовать перед избирательной комиссией Смоленской области о возложении полномочий избирательной комиссии Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на территориальную избирательную комиссию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

2. Направить настоящее решение в избирательную комиссию Смоленской области.
3. Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава муниципального образования

Гагаринского сельского поселения

Гагаринского района Смоленской области

Ю.А. Чубарева
Пояснительная

Данное решение о ходатайстве перед избирательной комиссией Смоленской области о возложении полномочий избирательной комиссии Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на территориальную избирательную комиссию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, предлагается принять в соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 4 статьи 11 областного закона от 24 апреля 2003 года № 12-3 «Об избирательных комиссиях, комиссиях референдума в Смоленской области», пунктом 3 статьи 6 областного закона № 41-з «О выборах органов местного самоуправления в Смоленской области», на основании письма Председателя избирательной комиссии Смоленской области от 23 августа 2019 года № 01-21/0735, направленного в адрес Главы муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, в целях предотвращения дублирования функций избирательных комиссий, а также с целью экономии денежных средств, выделяемых на подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления и в связи с тем, что территориальная избирательная комиссия муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области обладает достаточным кадровым потенциалом и организационно-техническими возможностями, в том числе имеет комплекс средств автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

В соответствии с положениями статьи 24 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ, статьи 11 областного закона от 24 апреля 2003 года № 12-3, статьи 6 областного закона № 41-з возложение полномочий избирательной комиссии муниципального образования на территориальную избирательную комиссию не влечет изменение числа членов территориальной избирательной комиссии.

Кроме того, в пункте 2.2 Методических рекомендаций о порядке формирования территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17.02.2010 года № 192/1337-5 отмечено, что данную возможность целесообразно реализовывать в целях исключения дублирования функций территориальной избирательной комиссии и избирательной комиссии муниципального образования при организации выборов на одной и той же территории, а также рекомендовано шире использовать, предоставленную законодательством Российской Федерации возможность совмещения полномочий избирательных комиссий, в том числе путем возложения полномочий избирательных комиссий муниципальных образований на соответствующие территориальные избирательные комиссии.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

на проект решения Совета депутатов Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области «О ходатайстве перед избирательной комиссией Смоленской области о возложении полномочий избирательной комиссии Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на территориальную избирательную комиссию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

Принятие решения Совета депутатов Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области  «О ходатайстве перед избирательной комиссией Смоленской области о возложении полномочий избирательной комиссии Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области на территориальную избирательную комиссию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области» не потребует дополнительных затрат из бюджета Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области.